



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 日本インシュレーション株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5368 URL <https://www.jic-bestork.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 吉井 智彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部経営企画部部长 (氏名) 金子 一郎 (TEL) 06-6210-1250  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,809	△5.4	182	△34.6	205	△21.3	132	△20.4
2024年3月期第1四半期	2,968	1.2	279	2.6	261	△6.6	166	△11.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 138百万円(△32.0%) 2024年3月期第1四半期 202百万円( 5.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	15.31	—
2024年3月期第1四半期	19.26	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	17,525	13,122	74.9
2024年3月期	18,116	13,330	73.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 13,122百万円 2024年3月期 13,330百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,878	△4.9	556	△23.3	534	△26.0	394	△16.2	45.63
通期	12,547	0.1	1,186	△18.6	1,138	△22.1	767	△21.3	88.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
 新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	8,707,200株	2024年3月期	8,707,200株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	52,636株	2024年3月期	52,436株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	8,654,631株	2024年3月期1Q	8,641,218株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
 監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。したがって、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性も有しております。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9
(重要な後発事象) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇の影響が続いていることに加え、地政学リスクの長期化や世界的な金融引き締め等による景気の下振れリスクなど、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの業績につきましては、建築関連では、工事部門では計画が予定通りに進捗しましたが、前年同期比で微減となりました。販売部門では住宅向け耐火被覆材等は好調を維持しているものの、予定していた大型プロジェクトの進捗が遅れている影響があったため、建築関連セグメントの売上高は前年同期比で微増に留まりました。プラント関連では、工事部門で定期修繕工事、メンテナンス工事等が堅調に推移したものの、大型工事等が一服したことにより受注がやや振るわず、工事売上高は減少しました。そのため、販売部門では建設案件向けの出荷が増えたものの、プラント関連セグメントの売上高は前年同期比で減少しました。なお、原料・燃料費の高騰に対応して昨年より行ってきた価格転嫁は、一定程度浸透しておりますが、販管費の上昇をカバーするには至っていない状況です。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は2,809,257千円(前年同期比5.4%減)、営業利益は182,686千円(前年同期比34.6%減)、経常利益は205,764千円(前年同期比21.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は132,513千円(前年同期比20.4%減)となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### <建築関連>

工事部門においては、商業施設、病院施設、工場等の耐火被覆工事が比較的堅調に推移したものの、物流関係の大型工事案件の受注が振るわず、工事売上高は前年同期比で微減となりました。一方、販売部門においては、住宅向け耐火被覆材、CFRP型材の販売量が堅調に推移したものの、予定していた大型プロジェクトの進捗が遅れている影響があり、販売売上高は前年同期比で微増に留まりました。

その結果、建築関連全体の売上高は1,071,619千円(前年同期比0.1%増)、営業利益は172,953千円(前年同期比13.2%減)となりました。

#### <プラント関連>

工事部門においては、電力、鉄鋼等の定期修繕工事、メンテナンス工事関係が堅調に推移したものの、大型工事等が一服したことにより受注がやや振るわず、工事売上高としては前年同期比で減少しました。販売部門においては、建設案件向け出荷が増えたため、販売売上高は前年同期比で増加しましたが、工事売上の減少を販売売上の増加でカバーするには至りませんでした。

その結果、プラント関連全体の売上高は1,737,638千円(前年同期比8.5%減)、営業利益は265,682千円(前年同期比13.2%減)となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて591,140千円減少し、17,525,673千円となりました。

#### (流動資産)

流動資産については、前連結会計年度末に比べて596,552千円減少し、11,282,264千円となりました。これは主に、電子記録債権が239,405千円増加したものの、現金及び預金が276,642千円、完成工事未収入金が526,979千円減少したことによるものであります。

#### (固定資産)

固定資産については、前連結会計年度末に比べて5,412千円増加し、6,243,409千円となりました。これは主に、建物及び構築物(純額)が23,283千円、機械装置及び運搬具(純額)が18,635千円減少したものの、その他(投資その他の資産)が43,684千円増加したことによるものであります。

#### (流動負債)

流動負債については、前連結会計年度末に比べて329,190千円減少し、3,177,633千円となりました。これは主

に、その他が386,504千円増加したものの、支払手形及び買掛金が104,314千円、工事未払金が193,866千円、未払法人税等が263,228千円、賞与引当金が181,716千円減少したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債については、前連結会計年度末に比べて53,848千円減少し、1,225,327千円となりました。これは主に長期借入金が26,250千円、役員退職慰労引当金が26,376千円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前連結会計年度末に比べて208,101千円減少し、13,122,712千円となりました。これは主に、利益剰余金が213,676千円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表いたしました予想数値からの変更は行っておりません。今後、さらに経済及び事業環境が一層悪化する等の事態が発生した場合には、当社グループの業績に影響を及ぼす可能性があります。業績予想の修正が必要となる場合には速やかに開示いたします。なお、当該業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,762,760	5,486,118
受取手形、売掛金及び契約資産	2,057,822	2,019,078
電子記録債権	902,416	1,141,822
完成工事未収入金	1,986,917	1,459,937
商品及び製品	622,957	636,635
仕掛品	376,441	388,928
原材料及び貯蔵品	135,613	118,949
その他	33,887	30,794
流動資産合計	11,878,817	11,282,264
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,307,313	1,284,029
機械装置及び運搬具（純額）	1,133,570	1,114,934
土地	2,721,445	2,721,445
建設仮勘定	13,413	16,323
その他（純額）	72,209	68,712
有形固定資産合計	5,247,951	5,205,445
無形固定資産	50,525	54,759
投資その他の資産		
その他	991,383	1,035,068
貸倒引当金	△51,863	△51,863
投資その他の資産合計	939,520	983,204
固定資産合計	6,237,997	6,243,409
資産合計	18,116,814	17,525,673

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,045,261	940,947
工事未払金	544,547	350,681
契約負債	290,152	311,801
短期借入金	50,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	389,640	366,628
未払法人税等	375,955	112,727
賞与引当金	335,323	153,606
完成工事補償引当金	2,800	4,528
工事損失引当金	5,894	8,212
設備関係支払手形	55,807	30,555
その他	411,440	797,945
流動負債合計	3,506,824	3,177,633
固定負債		
長期借入金	528,750	502,500
役員退職慰労引当金	182,795	156,419
健康被害補償引当金	117,783	117,783
その他	449,848	448,625
固定負債合計	1,279,176	1,225,327
負債合計	4,786,000	4,402,961
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,200,247	1,200,247
資本剰余金	943,547	943,547
利益剰余金	10,169,137	9,955,461
自己株式	△38,470	△38,470
株主資本合計	12,274,462	12,060,785
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	789,081	789,081
その他有価証券評価差額金	304,812	310,480
為替換算調整勘定	△37,543	△37,636
その他の包括利益累計額合計	1,056,351	1,061,926
純資産合計	13,330,814	13,122,712
負債純資産合計	18,116,814	17,525,673

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,968,676	2,809,257
売上原価	2,190,664	2,042,592
売上総利益	778,012	766,665
販売費及び一般管理費	498,709	583,979
営業利益	279,302	182,686
営業外収益		
受取利息及び配当金	7,318	8,814
為替差益	7,633	11,623
賃貸収入	4,754	4,858
その他	1,706	1,876
営業外収益合計	21,412	27,173
営業外費用		
健康被害補償引当金繰入額	35,583	-
支払利息	1,569	1,708
賃貸費用	1,364	1,212
固定資産除却損	-	491
その他	855	682
営業外費用合計	39,372	4,095
経常利益	261,342	205,764
特別損失		
減損損失	5,533	6,486
特別損失合計	5,533	6,486
税金等調整前四半期純利益	255,809	199,278
法人税、住民税及び事業税	127,302	102,902
法人税等調整額	△37,965	△36,137
法人税等合計	89,336	66,764
四半期純利益	166,472	132,513
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	166,472	132,513



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	166,472	132,513
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,897	5,667
為替換算調整勘定	△442	△93
その他の包括利益合計	36,455	5,574
四半期包括利益	202,928	138,088
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	202,928	138,088
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建築関連	プラント関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,070,416	1,898,260	2,968,676	—	2,968,676
計	1,070,416	1,898,260	2,968,676	—	2,968,676
セグメント利益	199,348	305,992	505,340	△226,038	279,302

(注) 1. セグメント利益の調整額△226,038千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「プラント関連」セグメントにおきまして、当第1四半期連結累計期間に5,533千円の減損損失を計上しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建築関連	プラント関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,071,619	1,737,638	2,809,257	—	2,809,257
計	1,071,619	1,737,638	2,809,257	—	2,809,257
セグメント利益	172,953	265,682	438,636	△255,950	182,686

(注) 1. セグメント利益の調整額△255,950千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「プラント関連」セグメントにおきまして、当第1四半期連結累計期間に6,486千円の減損損失を計上しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	75,482千円	70,884千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。